[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:

      Requerimento n.º 029 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  19 / 04 / 2016.
Horário: __ 13h20min_____
____________________

CONSIDERANDO que o salário mínimo nacional foi reajustado em 11,70% (Onze inteiros e setenta centésimos por cento) no início deste ano, passando a ser pago o valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) à partir do último mês de janeiro;

CONSIDERANDO que a inflação acumulada no ano anterior, segundo o índice divulgado pelo Governo, foi de 10,54% (Dez inteiros e cinquenta e quatro centésimos por cento);

CONSIDERANDO que a data base para o reajuste dos vencimentos dos Funcionários Públicos Municipais é no mês de Março de cada ano, conforme Ofício nº 079/2014, do Executivo, em resposta ao Requerimento nº 006/2014 (cópia anexa);
CONSIDERANDO que é preciso adequar os vencimentos dos servidores públicos municipais à inflação do exercício anterior.

Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, preste as seguintes informações:

a) O Executivo Municipal já realizou estudos de impacto financeiro para a concessão de revisão salarial?

b) Em caso de resposta positiva, quando será encaminhado ao Legislativo o Projeto de Lei para votação?

c) Em caso negativo, existe a possibilidade do pagamento de um abono para repor o poder de compra do trabalhador?

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 19 de Abril de 2016.
ELIEL COPPI

EZEQUIEL DE LIMA JÚNIOR
  Vereador

     Vereador

                                                           “Deus Seja Louvado”

_1104325636.doc
[image: image1.png]